ESTADO DO AMAPÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ABRANTES - PDT

PROJETO DE LEI Nº         / 2024 – CMS

                     CRIA E INCLUI NO CALENDÁRIO

DO MUNICIPIO DE SANTANA, EVENTO

AVIVA JOVENS NA ILHA DE SANTANA

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, faço saber que a Câmara Municipal

de Santana Aprovou, e Eu Sanciono, a seguinte Lei:

Art. 1º Cria e Inclui no calendário oficial do Município de Santana, Evento Aviva
Jovens na Ilha de Santana, a realizar-se anualmente, no segundo semestre de
cada ano.
Parágrafo Único. O evento que trata o caput deste artigo passará a constar no
calendário oficial do Município.

Art. 2º - O Evento Aviva Jovens na Ilha de Santana tem por finalidade:
I – fortalecer, apoiar e incentivar, bem como desenvolver encontros e a
integração cristã no Município;
II – incentivar a criação de políticas públicas para o fortalecimento da juventude
cristã;
III – criar espaços para discutirem questões de valorização e contribuição para
a sociedade;
IV – viabilizar e promover ações, eventos, palestras, debates, rodas de
conversas entre outras atividades para juventude;

Art. 3º - O Evento Aviva Jovens poderá ser realizada pela Prefeitura Municipal
ou equivalente, bem como em parceria com instituições religiosas, sociais e
comunitárias além de outras entidades e/ou empresas privadas interessadas.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL, EM 01 DE AGOSTO DE 2024

JOSIVALDO ABRANTES – PDT
 Vereador

ESTADO DO AMAPÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ABRANTES - PDT

JUSTIFICATIVA

Aviva Jovens será um evento realizado anualmente, geralmente no

segundo semestre, e consiste em apresentações musicais de cantores Gospel,

atos de adoração, louvor e celebração da fé em Cristo. Neste contexto, Aviva

Jovens surge como uma oportunidade para promover a reflexão, o encontro e a

integração da juventude cristã na Ilha de Santana, através de palestras,

debates, rodas de conversa e outros eventos, a semana permitirá aos jovens

cristãos ampliar seus conhecimentos, trocar experiências e se fortalecer em

sua fé. A juventude é uma fase da vida marcada por transformações, desafios

e oportunidades e também uma fase em que as pessoas estão em busca de

sentido e de uma orientação para suas vidas. A juventude cristã não é diferente

e muitas vezes, enfrenta desafios específicos relacionados à fé e à vida

religiosa.

Aviva Jovens também terá o objetivo de fomentar o turismo abençoado

em nosso munícipes, sempre alavancando o comércio local e gerando renda

ao nosso povo. Aviva Jovens é mais que um evento, é um ato de adoração ao

nosso Senhor Jesus e de evangelização da população. Destarte, pede o

recebimento do presente Projeto de Lei que, após análise das Comissões

Técnicas deste Poder Legislativo, seja submetida ao soberano Plenário, onde

desde logo roga-se a aprovação de todos os nobres pares.

PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL, EM 01 DE AGOSTO DE 2024

JOSIVALDO ABRANTES – PDT
 Vereador